
 

 

 

COMUNE DI SIZIANO 

      Provincia di Pavia 

Piazza Giacomo Negri, 1 – 27010 
SIZIANO  

 Tel. 0382/67801 FAX 0382/617660 
 C.F. 00478370182 

 www.comune.siziano.pv.it 
 

Il Sindaco 
 

DECRETO SINDACALE N° 10 DEL 25.06.2020 

 

 

Oggetto: CONFERMA RESPONSABILI DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

 

IL SINDACO 

 

Visti: 

− Il comma 10 dell’art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
recante il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e l’art. 
32 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi Allegato “C” 
alla deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 17/4/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni che attribuiscono al Sindaco il potere 
di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

− la lett. d) del comma 4 dell’art 97 del medesimo Decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 in ragione del quale il Segretario Comunale esercita 
ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o 
conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia; 

− Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche.” 

− gli artt. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali 
in ordine alle aree di posizioni organizzative, ai criteri per il conferimento 
e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative, nonché il relativo 
trattamento economico e della retribuzione di risultato; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 73 del 16.05.2019 approvativa del nuovo 
regolamento sul conferimento delle posizioni organizzative recante i criteri di 
graduazione della retribuzione di posizione – art. 24 co. 1 del CCDI parte 
normativa e per la determinazione del valore economico della retribuzione di 
posizione; 

 
Preso atto che: 

- l’art. 13 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali stabilisce che 
“Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 
31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in 
atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo 
assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle 



 

 

 

procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, 
comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente 
CCNL; 

− l’art. 14 co. 1 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali 
stabilisce che “Gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative 

sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 
anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto 

scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità”; 

− l’art. 14 co. 2 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali 
stabilisce che “per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - 
rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e caratteristiche 
dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 
attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal 
personale della categoria D”; 

− l’art. 1 del Contratto Collettivo Nazionale integrativo dei Segretari 
Comunali del 22 dicembre 2003, prevede espressamente, tra le condizioni 
soggettive, il conferimento di incarichi gestionali, precisando che “occorre 
che gli stessi siano conferiti in via temporanea, e dopo aver accertato 
l’inesistenza delle necessarie professionalità all’interno dell’ente”; 

− l’art. 23 del d.lgs. 75/2017 prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2016; 

 
Dato atto che l’attuale assetto organizzativo dell’Ente prevede le seguenti aree 
funzionali: 
-area economico finanziaria 

-area servizi alla persona 
-area urbanistica 
-area manutenzioni e lavori pubblici 
-area affari generali  
e che le suddette n. 5 Aree costituiscono 5 Aree di posizione organizzativa ai 
sensi del vigente CCNL negli enti locali privi di dirigenza; 

Richiamato il proprio decreto n. 7141/6 del 17.05.2019 con il quale sono stati 
nominati a far data dal 21.05.2019 e fino al 30.09.2019 i seguenti Responsabili 
degli uffici e dei servizi ricompresi nelle Aree a fianco di ciascuno indicate: 

• Dott. Rodolfo Esposito, Segretario Generale: Area affari generali –  

• Rag. Franca Cordani: Area economico finanziaria 

• D.ssa Patrizia Cornalba: area servizi alla persona  

• Geom. Ziliano Fabbian: area manutenzione e lavori pubblici 

• Geom. Massimo Bertoni: area urbanistica 

• Dr. Marco Cantoni dipendente del Comune di Pieve Emanuele 
Responsabile del servizio di polizia locale in convenzione tra i comuni 
di Pieve Emanuele, Siziano, Basiglio: Area polizia locale 

e sono state attribuite le relative indennità d posizione a seguito della pesatura 



 

 

 

effettuata dal N.d.V. come da verbale del nucleo di valutazione in 
data17.05.2019; 

Visto il proprio successivo decreto n. 3/ prot.13159 del 26.09.2019 con il quale i 
suddetti Responsabili sono stati confermati nella titolarità delle rispettive posizioni 
organizzative a far data dal 01.10.2019 e fino al 30.06.2020; 

 
Ritenuto adesso necessario, in relazione ai servizi svolti da questo Comune, agli 
obiettivi, ai programmi dell’Amministrazione comunale nonché al razionale 
utilizzo delle risorse economiche disponibili nei limiti delle quali occorre 
perseguire l’equa remunerazione degli incarichi assegnati, confermare  i suddetti 
Responsabili, avvalendosi, in via temporanea, della professionalità del Segretario 
Generale in relazione ai servizi di cui all’Area affari generali, per un periodo di 
mesi dodici a far tempo dall’ 1 luglio 2020; 
 
Considerato che: 

• la conferma dei responsabili di servizio nominati fino al 30.06.2021 è 
finalizzata ad assicurare la continuità della gestione dei servizi nel 
rispetto dei principi di efficacia, efficienza e buon andamento, alla luce 
delle professionalità acquisite; 

• la rotazione del personale dirigenziale, quale misura di prevenzione della 
corruzione, attuabile alla luce della fungibilità delle professionalità, verrà 
valutata nell’arco della vigenza triennale del Piano;  

 

Considerato che l’importo destinato alla retribuzione delle posizioni 
organizzative per l’anno 2020, al netto delle indennità connesse alle alte 
responsabilità nell’ambito delle attività amministrative relativa all’ufficio di 

Piano, risulta essere pari ad euro 60.970,00, al netto dell’importo almeno pari 
al 15 % da destinare alla retribuzione di risultato, ai sensi della contrattazione 

collettiva vigente; 

 

Visti: 

• le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e di 
incompatibilità (art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39) e i 
curricula professionali dei nominandi responsabili dei servizi; 

• il D.Lgs 267/2000; 

• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Comune 

 

 
                                               D E C R E TA 

 

1. di confermare a far data dal 01.07.2020 e fino al 30.06.2021 i seguenti 
Responsabili degli uffici e dei servizi ricompresi nelle Aree a fianco di 
ciascuno indicate: 

• Dott. Rodolfo Esposito, Segretario Generale: Area affari generali –  

• Rag. Franca Cordani: Area economico finanziaria 

• D.ssa Patrizia Cornalba: area servizi alla persona  

• Geom. Ziliano Fabbian: area manutenzione e lavori pubblici 



 

 

 

• Geom. Massimo Bertoni: area urbanistica 

• Dr. Marco Cantoni dipendente del Comune di Pieve Emanuele, 
responsabile del servizio di polizia locale in convenzione tra i comuni 
di Pieve Emanuele, Siziano, Basiglio: Area polizia locale  

 
2. di dare atto che nelle materie di competenza, relativamente ai servizi loro 

assegnati, i suddetti responsabili eserciteranno tutte le funzioni di cui all’art. 
107, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000 e di loro competenza secondo 
l’ordinamento di questo Ente; 

 
3. di attribuire, in via confermativa, a ciascun responsabile di area le seguenti 

indennità di posizione per come determinate dal nucleo di valutazione: 
 

- area economico finanziaria             € 14.500 
- area servizi alla persona            € 14.500  
- area urbanistica     € 12.500 
- area manutenzione e lavori pubblici  € 12.500 
- area affari generali              € 10.000(pesatura teorica) 
 pesatura valore effettivo             € 4.648,00  
   

4.  di determinare l’indennità di risultato dei responsabili di P.O. nella misura 
almeno pari al 15 % dell’indennità di posizione attribuita a ciascun 
responsabile di area, subordinandone la liquidazione all’esito della 
valutazione della performance ai sensi della normativa vigente; 

 
5. la spesa delle posizioni organizzative per gli anni 2020 e 2021 è finanziata 

dal bilancio di previsione 2020/2022 ed è rispettosa dei limiti imposti dalla 
normativa vigente; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line e sul sito internet 

dell’Ente sezione Amministrazione trasparente. 
 

   IL SINDACO 

Donatella Pumo 


